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Ieder kind heeft recht op onderwijs en tegelijk 
een plicht tot het volgen van onderwijs. Een 
kind is volledig leerplichtig vanaf de eerste 
schooldag van de maand volgend op de vijfde 
verjaardag tot aan het einde van het schooljaar 
waarin de leerling 16 jaar wordt.

Een jongere zonder startkwalificatie is start-
kwalificatieplichtig vanaf het einde van de 
leerplicht tot de 18e verjaardag. Een startkwali-
ficatie is behaald wanneer een leerling een 
havo-vwo diploma heeft behaald of een mbo 
niveau 2 opleiding heeft afgerond. 

Het volgen van onderwijs is essentieel voor de 
individuele ontwikkeling van een kind en het 
verwerven van een eigen plaats in de maat-
schappij. Structureel verzuim blijkt te vaak een 
voorbode van ernstige gedragsproblemen, niet 
zelden leidend tot criminaliteit. Om het doel 
‘volgen van onderwijs’ voor zoveel mogelijk 
kinderen te realiseren is er gecoordineerde en 
optimale inzet van alle betrokken partners 
(scholen, Kinderbescherming, politie, Jeugdzorg 
en rechterlijke macht) vereist.

Een verbinding tussen Jeugdzorg, jeugdveilig-
heid en onderwijs is van groot belang. De 
leerplichtambtenaar vervult de schakelrol bij 
deze gezamenlijke aanpak van schoolverzuim en 
neemt het initiatief voor een adequate vervolg 
op de verzuimmeldingen. Terugleiding naar 
school staat hierbij altijd centraal.

Totaal aantal leerlingen 5-18 jaar

2011

268

2011

4581

2012

235

2012

4455

2013

244
Totaal aantal 
4-jarigen 
in Bergen

Aantal leerlingen dossiers 

2012/13

242
2013/14

241
2014/15

199

TOTAAL

2012/
2013

2013/
2014

2014/
2015

VERZUIM
Aantallen proces-verbaal 

2014/2015
7+3 (Halt)

2013/2014
6+1 (Halt)

Thuiszitters

Zorgmelding

Overige cijfers (aantallen)
2014/
2015

0

3

Aantal VSV’ers verdeeld: 2012/
2013

VO
5

MBO
32

2013/
2014

VO
10

MBO
26

VOORTIJDIGE SCHOOLVERLATERS (VSV)

VRIJSTELLINGEN EN VERLOF
Aantallen vrijstellingen van inschrijfplicht

2014/
2015

Lichamelijke of psychische
omstandigheden (cumulatief) 

11
Richting van het onderwijs 0
Schoolbezoek buitenland 7
Vervangende leerplicht 0
Vrijstelling geregeld schoolbezoek 1
Vrijstelling door volgen van ander
onderwijs 0

Nu leren

Dat werkt

Later goed

Te laat 
komen

Hoe verhouden de 
soorten verzuim 
zich tot elkaar?

2013

4360

Spijbelen

53

6459
60

57

Luxe verzuim
(vakantie)

2116

19

Teveel jongeren ondervinden problemen in hun leerloopbaan, waardoor ze te vroeg stoppen met 
hun opleiding en geen startkwalificatie (MBO2, HAVO of VWO diploma) halen. Het aantal VSV-ers 
is aan het dalen, maar is nog altijd te hoog. Er is een landelijke actie ingezet om het aantal 
nieuwe voortijdig schoolverlaters te halveren naar 25.000 in 2017. Op dit moment zijn er 25.969 
VSV’ers in Nederland over het schooljaar 2013-2014. Dit is 1,9% van het aantal deelnemers. 

2014

4302

2014

230

2013/
2014

7
0
8
0
2
1

2013/
2014

0

7

19

1,5%

5 31Leeftijd:
2013/2014 > 18 jr.< 18 jr.

schoolverlaters in Bergen. Dit is lager dan het regionale 
gemiddelde (1,8%), het landelijk gemiddelde (1,9%) en 
het gemiddelde van de gemeente van vorige jaar (1,6%).

2012/
2013

2013/
2014

0,9%

0,3%

38,5%

11,8%

Bovenbouw 
HAVO/VWO

VO

*Note: de cijfers 2013-2014 zijn voorlopige cijfers.

Niet inge-
schreven
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ONTWIKKELINGEN LEERPLICHT

Eén samenwerkingsverband PO
De drie oude samenwerkingsverbanden, Primair 
Onderwijs werkzaam in de de regio Noord Kenne-
merland, zijn begin schooljaar 2014-2015 samen-
gevoegd tot één SWV PO. Het nieuwe SWV-PO 
Noord-Kennemerland heeft 8 werkgebieden 
ingericht, waaronder Bergen. Elk werkgebied 
heeft zijn eigen onderwijsexpert, die scholen, 
ouders en leerlingen ondersteunt bij het zoeken 
naar oplossingen wanneer regulier onderwijs niet 
meer mogelijk lijkt. De missie is “Goed onderwijs 
voor alle kinderen in Noord-Kennemerland”.

De start van de nieuwe wet Passend Onderwijs 
(WPO) op 1-8-2014 heeft voor veel veranderin-
gen gezorgd in de onderwijswereld. 

Integrale Toegang
Per 1 januari 2015 is de 
gemeente gaan werken met 
drie sociale teams. Eén voor de 
Egmonden, één voor Bergen 
en één voor Schoorl/Groet. In 
elk team zijn ook een jeugd-
consulent en de leerplichtamb-
tenaar opgenomen. De jeugd-
consulenten werken nauw 
samen met de leerplichtambte-
naar. Op voorhand wordt 
geprobeerd diverse kleinere 
problemen op te lossen binnen 
eigen netwerken en algemene 
voorzieningen.

       Loket Passend Onderwijs  
Het loket Passend Onderwijs van het SWV VO/VSO is 
een toegangsdeur naar bovenschoolse en specia-
le/extra zorg voor alle leerlingen van het voortgezet 
onderwijs in onze regio. Dit loket helpt scholen en 
ketenpartners bij het vinden van een oplossing voor 
leerlingen die het reguliere onderwijs niet met succes 
kunnen doorlopen. Dit is noodzakelijk omdat de 
Regionale Expertise Centra (REC’s) 3 en 4 zijn opge-
heven. De taken van deze REC’s zijn ondergebracht 
bij de samenwerkingsverbanden. 

Samenwerkingsverband VO/VSO
Het Voortgezet Speciaal Onderwijs (VSO) valt sinds dit 
schooljaar onder het Samenwerkingsverband VO (SWV 
VO). Dit om de nieuwe wet goed uit te kunnen voeren. 

       Traject op Maat (TOM)
Soms is er tijdelijk een arrangement buiten 
het reguliere voortgezet onderwijs nodig. 
Het Keerpunt is opgeheven als boven-
schools arrangement. Het TOM en het TOM+ 
werden in het leven geroepen. Deze arrange-
menten zijn in principe tijdelijk van aard en 
erop gericht de leerling terug te laten keren 
naar het reguliere voorgezet onderwijs of 
door te stromen naar het MBO of het Voort-
gezet Algemeen Volwassen Onderwijs 
(VAVO). Er waren afgelopen schooljaar drie 
leerlingen uit Bergen op de TOM’s geplaatst. 
Eind van het schooljaar is TOM opgeheven 
en zijn de leerlingen elders geplaatst. TOM+ 
blijft voorlopig nog bestaan.

Multidisciplinair Overleg
Voorheen waren er Zorgadviesteams 
(ZAT’s) op alle scholen waarin diverse 
ketenpartners elkaar ontmoetten. De 
leerplichtambtenaar was daar ook bij 
betrokken. Zij bespraken leerlingen 
waarover zij zich zorgen maakten. Deze 
vorm van overleg is bij alle scholen 
voor voortgezet onderwijs in Bergen 
opgeheven, omdat er over de leerling 
werd gesproken en niet met de leerling. 
Tegenwoordig zijn er multidisciplinaire 
overleggen (MDO’s) in het bijzijn van 
de leerling en ouders. Zo werken ze 
vanuit de leerling aan de problemen die 
hij of zij ervaart.


